²⁰² A propósito, Tomás, novamente recorrendo a Sêneca, afirma que a primeira coisa que devemos nos perguntar quando recebemos um benefício é de quem o recebemos: *Idem. Ibidem.* II-II, 106, 3, ad 3: “Ad tertium dicendum quod, sicut Seneca dicit, in VI de Benefic., *multum interest utrum aliquis*

Se falamos da felicidade da vida presente, como diz o Filósofo no livro IX da *Ética*, o homem feliz necessita de amigos, não para sua utilidade, pois ele se basta a si; nem para seu prazer, porque possui em si o perfeito prazer na ação da virtude: mas, para bem agir, a saber, para lhes fazer o bem e para alegrar-se, ao vê-los fazendo o bem, e também para ser por eles auxiliado na prática do bem.²⁰³

Além disso, se Aristóteles deixa em aberto se a amizade é ou não uma virtude, para o Aquinate não resta dúvida de que ela é uma virtude ética.²⁰⁴ Uma vez que a justiça trata da nossa lida com os outros e que, por natureza, somos chamados a viver em comunidade, saber interagir com o outro de forma afável é uma virtude, visto que é insuportável, pondera Tomás, manter um trato razoável com pessoas habitualmente desagradáveis, por exemplo, as afeitas a contendas.²⁰⁵ É, pois, uma obrigação natural, continua

beneficium nobis det sua causa, an sua et nostra. Ille qui totus ad se spectat, et nobis prodest quia aliter sibi prodesse non potest, eo mihi loco habendus videtur quo qui pecori suo pabulum prospicit. Si me in consortium admisit, si duos cogitavit, ingratus sum et iniustus nisi gaudeo hoc illi profuisse quod proderat mihi. Summae malignitatis est non vocare beneficium nisi quod dantem aliquo incommodo afficit.” “Deve-se dizer, como Sêneca diz: ‘Para mim, é muito importante saber se quem faz o benefício tem em vista apenas seu interesse, ou o dele e o meu. Aquele que pensa unicamente em si, e que só nos oferece proveito em alguma coisa porque esta é a única maneira de ele próprio auferir também algum proveito, me parece comparável a alguém que fornece alimento para seus animais. Se ele me aceita como sócio, se pensa em nós dois, eu serei ingrato e injusto se não me regozijar de vê-lo tirar proveito daquilo que a mim também foi vantagem. Porque é, na realidade, uma grande maldade qualificar como benefício somente aquilo que provoca algum dano para o doador.”

²⁰³ *Idem. Ibidem.* I-II, 4, 8, C: “Respondeo dicendum quod, si loquamur de felicitate praesentis vitae, sicut philosophus dicit in IX Ethic., felix indiget amicis, non quidem propter utilitatem, cum sit sibi sufficiens; nec propter delectationem, quia habet in seipso delectationem perfectam in operatione virtutis; sed propter bonam operationem, ut scilicet eis beneficiat, et ut eos inspiciens benefacere delectetur, et ut etiam ab eis in benefaciendo adiuvetur.”